Tradit Philo Mosen singulos versus dictasse et praeiuncto, quos deinde populus succinuit, ut fit in choris et tripodis. Addit Abulensis, Hebraeos hoc carmen a Mose edoctos, postea sapius illud ipsum eecinisse. Auctor, lib. 1 De Mirab. S. Script. apud S. Augustinum, cap. xxi, notat hic apertum miraculum, quod scilicet pueri, cenes, viri, juvenes tanto numero, uno quasi ex ore, eodem inspirati flamine, easdem voces et sententias decantarent: licet enim Moses praeiuncto, is tamen in tanta turba a plurimis audiri non poterat. Idem accidit in feminis, quae Maria praeiuncto toto caeta suo idem succinuerunt.

Nota hic, et imitare priscorum Sanctorum pie-carmis pleraque (vers. 11-17) prodere avum Davidicum. Arrisit haec sententia de Wettio duplici de causa, primo, quod non sit verisimile, Mosen sine previa meditatione carmen haud breve, quale hoc *Exodus*, fuisse; deinde quod nonnulli hujus carminis loca seriorum poetam arguant. Verum si recordemur facultatis, qua Arabes possunt, carmina extempore, aequae longiora, fundendi (plura quomodocumque sermone continentur *Excerpta ex anthologia veterum poetarum Arab.* Hamasa *dicta*, quae edidit Schultens ad calcem grammaticae Arab. Epiphaniae a se editae), minus incredibile videbitur, Mosen admiratione tam mirifica liberationis plenum et gratissimi animi affectu abreptum tale carmen, quale hic legitimus, sine longa meditatione fuisse. Quod vero attinet serioris Mose aetatis vestigia, quae in hoc carmine deprehendere visi sunt Nachtigall et de Wette, de his videbimus in carminis interpretatione. Ita Rosenmuller ad h. l.

tatum, qui acceptis a Deo beneficiis statim in laudes et hymnos Dei prorumpere solent. Ita fecit David toto psalterio; ita fecit Anna nato Samuele; ita fecit Debora cesso Sisara; ita fecit Judith trucidato Holoferne; ita fecit Zacharias nato Ioanne; ita fecit B. Virgo concepto Christo; ita fecit Simeon viso Christo, cyrenaeum illud canens: «Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.»

GLORIOSE ENIM MAGNIFICATUS EST. — Hebraeum מְגַלֵּל *hi gao gao*, quia magnificentissimo magnificatus est, id est mire magnificatus est, quia magnam potentiam et vindictam exercuit.

EQUUM ET ASCENSOREM DEJECT IN MARE. — q. d. Equum et equites Aegyptios, et praesertim Pharaonem ipsum deiecit in mare. Ita S. Hilarius audiens luporum, leonem aliarumque bestiarum rugitus, quos effingebant demones ut eum percellerent, signo crucis se armans, optabat eos videre quorum voces audiebat; mox vidit rhedam terribilem super se irruere, sed eo inclamante Iesum evanuit; tunc illo: «Equum, ait, et ascensorem projecit in mare,» inquit S. Hieronymus in ejus Vita.

Tropologice, equus est homo carnalis, superbus, injustus; ascensor est demon. «Si ergo te impius persequitur, scito, quia equus est; sed equus est diabolus; iste currit, hic lancea sua percutit; iste ducitur calcabris; et invitus insaniit; hic agit, et stimulat,» inquit S. Hieronymus in Psalm. LXXV, Origenes et Rupertus hic.

Rursum Philo: Equi, inquit, sunt furor et concupiscentia; ille mas, haec femina. Auriga est intellectus, qui si equis hisce laxet habenas, equi hi tam se, quam aurigam, totamque animam in praecipit agunt.

2. FORTITUDO MEA. — non formalis, sed causalis, id est, fortificans me, est Dominus, q. d. Non nostrae fortitudini, sed Dei hanc victoriam ascribimus; hoc enim est, quod dicitur Psalm. xix: «Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.»

ET LAUS MEA DOMINUS. — Pro laus hebraice est זִמְרָה *zimra*, id est canticum, hoc est materia et obiectum canlicum, q. d. Deus est, quem laudare, cui hymnum canere debeo. Pro Dominus hebraice est יְהוָה *ia*, quod unum est ex decem nominibus Dei, et annexitur in *hallevua*, estque ipsum nomen tetragrammaton, sed abbreviatum; ejus enim prima et ultima litera constat: imo Theodoretus, Quast. XV, asserit Iudaeos nomen tetragrammaton pronuntiare *Iah*, scilicet pro abbreviationem et compendium.

Nota: Deum assidue laudare debemus, tum lingua, tum mente, tum moribus, adeoque vita nostra non aliud esse debet quam continua Dei laus; primo, quia Deus est immensa et infinita maiestas, liberalitas, iustitia, pulchritudo, etc., secundo, quia innumera beneficia in nos contulit, et in dies confert; tertio, quia omnes creaturae

Sancti accepto benedictio praeiuncta in hymno ut laudes Dei.

Equus est homo carnalis, superbus, injustus, etc.

Vers. 2.

La est abbreviatum Iehova.

Moraliter Deum semper esse laudandum.

irrationales sua pulchritudine, ordine et numero testantur Creatoris sui gloriam, hominesque ad eum cognoscendum et laudandum inflammant. «Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas,» Rom. cap. 1, 20; et «Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.» Quarto, quia hoc est opus pium, estque nobilissimum. Ita David fecit Psalm. cxliv: «Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in saeculum saeculi. Laudationem Domini loquatur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto ejus.» Ita fecit S. Job in afflictione serenus et laudans Deum: «Dominus, ait, dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum.» Ita tres pueri in camino ignis omnes creaturas invitavit, ut secum laudent Deum: «Benedicite, omnia opera Domini, Domino,» etc., Daniel. iii. Nam, ut ait Lactantius, lib. VI *Divin. Instit.* cap. ult.: «Summus colendi Dei ritus est, ex ore justi hominis ad Deum directa laudatio, quae tamen ipsa ut Deo sit accepta, humilitate et timore et devotione maxima opus est.» Quinto, quia est propria Angelorum et Beatorum in omnem eternitatem Deum collaudantium. Unde in ortu Christi cecinerunt: «Gloria in altissimis Deo;» Apocal. xix, 5: «Vox de throno exivit dicens: Laudem dicite Deo nostro, omnes servi ejus, et qui timetis eum, pusilli et magni.» Idem faciunt 24 seniores, Apocal. iv, 10.

Nota: Magis vita pia quam voce, puta charitate, humilitate, puritate, confessione suae infirmitatis, etc., laudatur Deus. S. Augustinus in Ps. xxxiv, 28: «Suggero, ait, remedium, unde tota die laudes Deum si vis. Quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum.» Haec ergo est laudatio, et perfectio Christiani, in omnibus tam adversis, quam prosperis laudare Deum, qui suis omnia operatur in bonum.

ET FACTUS EST MIHI IN SALUTEM. — q. d. Laudabo Deum, quia factus est mihi salvator, quia salvavit me in mari Rubro. Nota: $\tau\theta$ est causale significans nam, quia. Tale est et Gen. xiv, 19, in Hebraeo: «Et ipse sacerdos Dei altissimi,» id est, nam ipse erat sacerdos. *Isaie* LXIV, 5: «Ecce tu iratus es, et (id est quia) peccavimus.» Sic saepe et alibi sumitur vocula et pro quia.

ISTE DEUS MEUS. — Pronomen iste, ait S. Basilus, demonstrat Deum verum, q. d. Iste Deus, qui nos salvavit in mari Rubro, est verus Deus; illum ergo unum glorificabimus, huic soli serviemus, non Api, non idolis falsisque diis, quos antea coluimus in Aegypto. Addunt Hebraei, $\tau\theta$ isto designare visibilem formam et speciem militis et bellatoris, in qua Deus tunc apparuit Hebraeis in mari Rubro, ita ut ipsi universi perfectius tunc viderint Deum, quam postea viderint eum Prophetae, adeoque digito eum ostenderint, dicentes: «Iste est Deus meus.»

Quarto.

Quinto.

Sed haec sunt eorum fabulamenta: pronomen iste non alium designat, quam Deum per angelum prospicientem in columna, super castra Hebraeorum et Aegyptiorum, qui hos perdidit, illos servavit, cap. xiv, 24.

Nota: Pro Deus hebraice est אֱלֹהִים , id est fortis, quod unum est ex decem Dei nominibus, q. d. Dei Aegyptiorum infirmi sunt, sed iste Deus noster est Deus fortis. Rursum hanc Deum vocat Deum patris sui, scilicet Abrahae patriarchae, qui est pater credentium, et pater circumcisionis, puta Hebraeorum.

ET GLORIFICABO EUM. — Hebraice מְגַלֵּל *asira*, quod Chaldaeus vertit, *adificabo in sanctuarium*, in quo scilicet eum colamus; unde hanc de Pharaone victoriam, perpetuo in area et Cherubim, quasi in curru suo triumphali, representari, et in templo conservari voluit Deus, uti dicitur cap. xxv, vers. 18. Cajetanus vertit, *habebit eum*, id est, assistam ei mente, votis, laudibus, affectibus et operibus. Tertio, Vatablus vertit, *decorabo eum*. Hebraeus enim מְגַלֵּל *asira*, et decorare, et glorificare, et habitare, et habitaculum construere significat: nam radix גלל *gala* significat tabernaculum speciosum et decorum.

EXALTABO EUM. — eum altissimum palam confitebor, et, quantum potero, praedicabo.

Nota: Deus est altissimus. Primo, altitudine substantiae, quia omnes essentiae rerum in immensum transcendent, easque omnes eminenter in se continet. Secundo, altitudine scientiae: haec enim in Deo est incomprehensibilis. *Roman.* xi: «O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus!» Tertio, altitudine potestatis, quia omnia, quaecumque voluit, fecit in caelo et in terra. Quarto, altitudine maiestatis et dominationis, ec quod omnia ejus imperio sint subdita, ipsumque omnes adorare et venerari debeant: «Mihi, inquit, curvabitur omne genu,» *Isaie* XLV. Quinto, altitudine habitationis, quia habitat in caelo empyreo, quasi throno gloriae suae, ubi eum celebrant omnes Angeli et Beati. Hinc monet Ecclesiasticus, cap. XLII, vers. 32: «Glorificet Dominum, quantumcumque poteritis; superavebit enim adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum exaltate illum, quantum potestis: major enim est omni laude; exaltantes eum replemini virtute, ne laboratis: non enim comprehendetis.»

3. DOMINUS QUASI VIR PUGNATOR, ONNIPOTENS NOMEN EJUS. — Chaldaeus vertit, *dominus est victor bellorum*, Adonai est nomen ejus. Hebraice est nomen tetragrammaton, *Iehova*, vel potius *Ieheva*, *Iehova vir belli* (maxime bellicosus est), *Ieheva nomen ejus*. Alludit hic *Iehova*, ad radicem יהוה *hova*, quae contritionem et contractionem significat: unde Septuaginta vertunt, *Deus conterens bella*, q. d. Vere Deus est *Iehova*, id est, contritor Pharaonis et Aegyptiorum. Alludit rursum ad dictum

Deus est altissimus quilibet. Primo. Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto.

Vers. 3.

Deo et Iehova, dicitur tritor Pharaonis.

Pharaonis, cap. v, vers. 2 : « Quis est Iehova, ut audiam vocem ejus? q. d. Quid potest vester Iehova? quibus armis me coget, ut illi obsequar? Sic Hebraeus *Saddai*, quod Deum quasi mammeum et liberalissimum significat, alibi alludit ad *ידד scaddad*, id est vastare. Ita Oleaster : imo ipse vult hoc proprium et geninum esse significatum et etymon nominis tetragrammati *Iehova*, uti dixi cap. vi, vers. 3.

Vers. 4. 4. EXERCITUM EJUS PROJECTUM IN MARE. — Pro projecto, hebraice est *תרה ירה*, id est ejacutus est, q. d. Tam facile et valide Deus deiecit Aegyptios, quam facile et valide sagittarius sagittam emittit.

Vers. 5. 5. ABYSSI (AQUARUM VORAGINES) OPERUERUNT EOS, DESCENDERUNT IN PROFUNDUM QUASI LAPIS, — q. d. Aegyptii aquis maris recurrentibus, sibi que obviantibus, cum ascendere et enatare conarentur, vi fluctuum repulsi in profundum maris descenderunt.

Vers. 6. 6. DEXTERA TUA MAGNIFICATA EST IN FORTITUDE, — palam omnibus factum est tuam dexteram, id est robur et potentiam, esse magnam, ex fortitudine fortique contritione Aegyptiorum quam exercuit Unde Vatablus vertit, *excellenti virtute emittit dextera tua* (1).

Vers. 7. 7. ET IN MULTITUDINE GLORIE TUE DEPOSUISTI ADVERSARIOS TUOS. — « Glorie, » id est, fortitudinis, per quam gloriose glorificatus es; est metonymia : ponitur enim effectus pro causa. Ornatus et posesoes causa, vario schemate idem effert, idem dicit Moses, inquit Euthymius. Pro deposuisti hebr. est *הורדו taharos*, id est, subvertisti, dissipasti.

MISISTI IRAM TUAM, — puta supplicia ac penas, quae irae tuae, id est, divinae justitiae vindicis, sunt effectus; est metonymia. Ita Euthymius. Apposite iram, sive ardorem et ignem (inde enim Hebraeis ira dicitur) jungit stipula : hanc enim consumit ignis.

Vers. 8. 8. ET IN SPIRITU FURORIS TUI CONGREGATAE SUNT AQVAE. — « In spiritu, » id est, in impetu, in impulsu, vel in indignatione : sic enim accipitur subinde spiritus, ut *Psal. cxxxviii*, vers. 7 : « Quo ibo a spiritu tuo? » *Isaia* cap. xxx, vers. 18 : « Spiritus ejus velut torrens inundans; » *Zachar.* cap. vi, vers. 8 : « Reversere fecerunt spiritum meum, » iram scilicet meam. Spiritus ergo furoris est indignatio furibunda, ut hac phrasi gravem et acrem Dei iram, id est, ulciscendi justissimam voluntatem, significet; ideo enim Deus divisit, et in cumulum collegit, sive congregavit aquas maris, ut, Hebraeis transgressis, Aegyptios iis, quasi molibus et montibus obrueret.

Potest secundo verti, in spiritu nasi tui congregatae sunt aquae. Nasus enim Hebraeis est symbolus

(1) Maurer hebraeorum vertit, *dextera tua, Domine, qui facit vis es robore, dextera inquam tua confregit inimicum, ut ירה ירה* sit participium niphaleum iud paragogico, ad Jehovam referendum.

lum irae, quia illius est index : unde illud : *Iras narium efflant.*

Nota : « Congregatae sunt aquae, » scilicet quae prius a Mose divisae fuerant : unde hoc substituitur hic Septuaginta vertuntque, *divisit et dividit*, id est, divisit aqua : deinde aquae jam divisae in acervos, et quasi muros binos utrimque aggregatae sunt.

STETIT UNDA FLUENS. — In Hebraeo additur : « Stetit acervus; » unde *Psal. lxxvii*, vers. 13, dicitur : « Statuit aquas quasi in utre. »

Nota : « fluens, » quae scilicet natura sua defluisset in declivem alveum, nisi a Deo detenta fuisset.

CONGREGATAE (Hebr. *קפחו capheu*, hoc est coagulate) SUNT ABYSSI, — id est, vasta illa et profunda aquarum moles instar muri erecta, quasi glacies coagulata stare est visa. Septuaginta vertunt, *επιτηρη τα υδατα*, id est compacti, vel conglutinati sunt fluctus.

9. IMPLEBITUR ANIMA MEA, — desiderium meum saturabitur. Sic enim saepe anima capitur pro desiderio, spe, voto. Unde *levare animam* est desiderare, vel sperare, ut *Jerem.* cap. xlii, vers. 27 : « In terram ad quam levavi animam tuam (quam sperant, ad quam anhelant), non revertentur; » *Psal.* cxxli, vers. 8 : « Ad te levavi animam meam, » q. d. In te speravi (2).

INTERFICIET EOS MANUS MEA. — Hebr. est *טרישוו toriscemo*, id est expellet, exterminabit, et, ut Vatablus, *perdet*, et, ut Chaldaeus, *consumet* eis : hic enim est actus gladii; quare frigide Cajetanus vertit, *depauperabit*. Neque dubium est quin Pharaon tyrannus, licet Hebraeos in servitutem revocare conaretur, primo tamen furoris sui impetu et insultu plurimos eorum neci daturus fuisset.

10. FLAVIT SPIRITUS TUUS, ET OPERUIT EOS MARE. — Cajetanus semper per spiritum hic accipit ventum, quo putat divisas, et rursus revocatas esse aquas. Verum jam dixi cap. xiv, vers. 21, nullo vento, sed virga Moysis protensa statim per Angelum fissum esse mare. Idem ergo, quod ante vers. 8 dixerat, hic per anaphoram poeticam repetit et inculcat Moses, Deum scilicet immisisse suam vindictam, qua mersit Aegyptios : spiritum quippe suum potentiam ultionis nominat, ait S. Hieronymus in *Proverb.* cap. ii, de qua dicitur *Job* cap. iv, vers. 9, impio : « flante Deo perisse, et spiritu irae ejus esse consumptos. » Quoniam verisimile est Deum cum fulminibus, tonitruis et procellis, ventum quoque valde excitasse, quo horribiliore et validiore impetu aquae impellerentur, ut obruerent Aegyptios; hoc enim significat verbum *flavit*.

Mystice S. Augustinus, *Quaest.* lv, et Ambrosius, lib. iii *De Spiritu Sancto*, cap. iv, per spiritum intelligunt Spiritum Sanctum, ut mysterium Trini-

(2) Hebr. est, *explebitur tui*, scil. spoliis, vel potius eorum caede, animus meus.

factis hinc insinuetur : nimirum Filius in dextera Dei, id est Patris, Spiritus Sanctus in spiritu.

Vers. 11. 11. QUIS SIMILIS TUI IN FORTIBUS, DOMINE? — id est, ut Septuaginta : *Quis similis tui in diis, Domine*; nomen enim Dei est *יהוה*, id est, fortis : inde *elim*, id est fortes, vocantur dii, id est, qui habentur dii, licet revera non sint dii, ut dicitur *I Cor.* cap. viii, vers. 3, q. d. Quis inter idola et deos Gentium tibi, o Domine, in fortitudine comparari potest? sane nullus, et ratio est quia tu magnificus es in sanctitate, terribilis atque laudabilis, id est, Symmachus vertit : « Neque in sanctitate, neque in potestatis quisquam aequiparandus est tibi; » sanctitate enim et potestate ita decoraris, ita precellis, ut obstupescant omnes homines et angeli.

Tradunt Hebraei Machabæos hunc versiculum usurpasse, quasi insigne belli et victoriae, eumque castris et praeliis in vexillis praetulisse, eoque hostes fortissimos et numerosissimos parva manu prostravisse, indeque eos dictos esse hebraice *מכבי machabi*, id est, Machabæos : nimirum a litteris Hebraicis, quae sunt initiales singularum dictionum hujus versiculi, qui in Hebraeo sic habet *מי כמוך באלים יהוה* *mi camocha baelim iehova* : si enim a prima dictione *mi* capias primam litteram *m*, a secunda primam *ch*, a tertia primam *b*, a quarta *a*, easque conjungas, facies *machabi*, id est, Machabæus. Ita tradit R. Isaac Ben Hole, Reuchlinus lib. iii *Cabalæ*, Merceus in abbreviaturis Hebraicis, Sixtus Senensis, lib. i *Biblioth.*, et Genebrardus in *Chronologia*. Simili crasi Hebraei R. *Mosen ben* (id est filium) *Macon*, quatuor initialibus litteris in unam dictionem conflatis, vocant *Rambam*.

TERREBILIS ATQUE LAUDABILIS. — Hebraice *נורא הלהות nora tehilot*, id est, *terribilis laudibus*, quia laudes ejus formidini sunt non solum hominibus, sed et angelis : omnium enim laudantium vires, linguas et mentes superant, ideoque magno cum timore et tremore eum laudant omnes Angeli et Sancti; unde quasi explicans quod dixerat, dicitque causam assignans subdit, « faciens mirabilia. » Ita Cajetanus, Vatablus, Lipomanus. Hinc Dei nomen est *נלה pele*, id est admirabilis, *Judic.* cap. xii, vers. 18. Invocet ergo Deum *pele*, qui magna cogitant et moluntur, ut per eos Deus faciat magna et mirabilia.

DEVORAVIT EOS TERRA. — « Terra, » id est mare terre immixtum, puta alveus maris : terra enim et aqua unum conficiunt globum, et solet Scriptura mundum cum omnibus elementis exprimeret nomine cæli et terræ. Ita Augustinus *Quaest.* lv. Secundo, Vatablus proprie accipit, siquæ explicat : « Non solum absorpsi sunt (Aegyptii) aquis, sed etiam terra se aperuit, et absorbit eos; quod si verum est, novum fuit hic prodigium, quod non tantum mare, sed et terra Aegyptios absorpsit.

Tropologicæ Origenes : « Impios, inquit, etiam

hodie terra devorat : qui semper de terra cogitant, terrena faciunt, de terra loquuntur, ligant, terram desiderant, et in ea spem suam ponunt; ad cælum non respiciunt, futura non cogitant, judicium Dei non metuunt, nec promissa ejus desiderant; talem cum videris, dicitur : Quia devoravit eum terra; et si quem videris luxurie et voluptatibus corporis deditum, in quo nihil animus valet, sed totum libidō possidet, dicitur : Quia devoravit eum terra, » et mox devorabit eum infernus.

POPULO QUEM REDEMISTI, — quem liberasti ex servitute Aegyptiaca.

13. ET PORTASTI EUM IN FORTITUDE TUA AD HABITACULUM SANCTUM TUUM. — Hinc incipit altera carminis pars, nimirum prophetica, quae protenditur usque ad vers. 16, quae praedicat et pertexit victorias Hebraeis contra Idumæos, Moabitas et Chanaanæos obvolutas, eorumque ingressum felicem in Chanaan. Hinc utitur praeterito pro futuro more prophetico, ob futurorum certitudinem. Ita Euthymius in hoc canticum.

Nota : « Habitatulum sanctum, » vocal terram Chanaan, quia illa olim habitata fuit a sanctis patriarchis, Abraham, Isaac et Jacob. Secundo, quia eorum semini fideli et sancto fuit promissa. Tertio, quia in ea futurum erat templum, sanctusque Dei cultus. Quarto, quia in ea nasciturus et moriturus erat Christus, qui est Sanctus sanctorum. Quinto, quia in ea victuri erant B. Virgo, Apostoli, omnesque primi Christiani, totaque Ecclesia primitiva, quae fuit sanctissima; unde etiamnum Judæam vocamus Terram sanctam.

14. ASCENDERUNT POPULI, ET IRATI SUNT. — Hebr. *audierunt populi, et fremuerunt*, id est, audient hunc transitum Hebraeorum per mare, et Aegyptiorum submersionem, ideoque fremunt contra Hebraeos; necdum enim praesens et recens factum gentes remote audisse poterant. Noster pro *audierunt*, vertit, *ascenderunt*, ut unico verbo omnia perstringat; audierunt enim hec populi, consularunt, et tandem ascenderunt, sive egressi sunt in praelium contra Hebraeos : propheticæ hæc omnia dicuntur, ideoque praeterita pro futuris accipienda sunt.

15. OBRIGUERUNT, — spiritu vitali, et viribus ex pavore evanescentibus, similes effecti sunt stupentibus, et rigidis apoplecticis : hoc enim significat Hebraeorum *נמוגו numoggu*, id est, dissoluti sunt, liquefacti exlabuerunt instar cere igni admota.

16. FIANT IMMOBILES. — Hebr., *silent ut lapides*, Septuaginta, *ἀπαθροιστοι*, id est lapidescunt, fiant ex timore et stupore immobiles, ut lapides, qui ingressu terræ promissæ non arceri non possunt, quique in praeliis non impetere, neque defendere non valent : ita Lyranus. Orat Moses ne hostes Hebraeorum moventur; plus praestitit Deus, quando eos Hebraei ope Dei vicerunt, et ceciderunt pene ad interuentionem.

Preteritis devoravit terra

Jerem. dicitur terra sancta ob quibus causis.

Vers. 14.

Vers. 15.

Vers. 16.

Vers. 9.

Levare animam est sperare, anhelare.

Machabi unde dicitur?

Vers. 10.

Dei nomen est pele, id est admirabile.

DONEC PERTRANSAT POPULUS TUUS, — in terram promissam Chanaan.

17. INTRODUCES EOS, ET PLANTABIS (ut stabilem, firmam et naturalem instar plantarum et arborum fixis radicibus ibi figant sedem) IN MONTE HEREDITATIS TUE, — puta in monte Sion sive Moria, in quo Moses spiritu prophético previdit extremum esse Deo templum, ideoque eum vocat hereditatem Dei. Unde Chaldeus vertit, locum domus maiestatis Dei; unde et sequitur: «sanctuarium tuum, Domine,» scilicet est, vel erit hoc habitaculum, de quo loquor (1).